
 

 

Gerência de Licitação 
Av. Anhanguera, 7171 - Setor Oeste - CEP: 74043-012 - Goiânia, Goiás 

Telefone: (62) 3201-3054 / Fax: (62) 3201-3017 
C:\Users\marilda.cavalcante\Desktop\ERRATA AVISO DE CHAMADA PÚBLICA  - 04-12.docx 

 

 

 

ERRATA AO AVISO DE ABERTURA 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020 – 1º Semestre/2020 

A Gerência de Licitação da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas atribuições 

legais, COMUNICA aos Interessados e aos Conselhos Escolares jurisdicionados às Coordenações 

Regionais de: São Miguel do Araguaia, Trindade, Jussara, Luziânia, Porangatu, Inhumas, 

Formosa e Piranhas/GO que, as datas de recebimento dos envelopes e de abertura nos Editais 

publicados no site dessa Pasta, ONDE SE LÊ: "Os Grupos Formais/Informais/Individuais 

deverão apresentar a documentação de Habilitação e o Projeto de Venda de 27/11/2019 a 

13/12/2019, com abertura dia 16/12/2019.", LEIA-SE: "Os Grupos 

Formais/Informais/Individuais deverão apresentar a documentação de Habilitação e o Projeto de 

Venda de 27/11/2019 a 16/12/2019, com abertura dia 17/12/2019. As demais informações 

permanecem inalteradas. 

  

Leonardo de Lima Santos 

Gerente de Licitação 

  

 
 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120500197

197

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019/1183

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
20191183, de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço
para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos. MOTIVO: Alterações no Edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através
do Nº 11832019, até o dia 20/12/2019, às 8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 2 de Dezembro de 2019
JANES VALTER NOBRE RABELO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019/1450

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20191450 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 14502019, até o dia 20/12/2019, às 10h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 2 de Dezembro de 2019
CARLOS ALBERTO COELHO LEITÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019/1447

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20191447 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 14472019, até o dia 20/12/2019, às 8h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 2 de Dezembro de 2019
MURILO LOBO DE QUEIROZ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019/1190

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
20191190, de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Aquisição de
reagentes para extração de DNA para o HEMOCE/SESA. MOTIVO: Alterações no Edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através
do Nº 11902019, até o dia 20/12/2019, às 8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 28 de Novembro de 2019
VINICIUS VINEIMAR RODRIGUES FERREIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019/1427

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20191427 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de material médico hospitalar sistema(Filtro) para proteção cerebral,
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 14272019, até o dia
19/12/2019, às 8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 29 de Novembro de 2019
MURILO LOBO DE QUEIROZ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019/0006

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190006 de
interesse da Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA, cujo OBJETO é: Aquisição de
material de consumo (Gêneros de alimentação, copa e cozinha, limpeza e produtos de
higienização, elétrico e eletrônico e expediente), conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 12842019,

até o dia 20/12/2019, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No
endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 28 de Novembro de 2019
AURÉLIA FIGUEIREDO GURGEL

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2020

PNAE - 1º semestre/20
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais, torna público por meio dos Conselhos Escolares, o ADIAMENTO Edital da
Chamada Pública, Processo nº 2019.0000.605.7451, referente a contratação de
Grupos Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros
alimentícios para a Merenda Escolar, referente as Unidades Escolares: CRE-
Itaberaí - CEPMG José E. do Couto, no valor de R$12.035,65 e CRE-Palmeiras
CEPMG Palmeiras de Goiás, no valor de R$11.314,44, devido alterações no
Projeto de Vendas. As Unidades Escolares jurisdicionadas, estarão aptas a
receber os envelopes: Projetos de Venda e Habilitação dos Grupos Formais,
Informais e Individuais até dia 26/12/2019, com abertura de Sessão Pública dia
27/12/2019. Os Editais podem ser acompanhados e retirados no site
www.educacao.go.gov.br - licitacaodamerendaescolar- Chamada Pública da
Merenda - Veja mais documentos da Chamada Pública/Consulta de
Editais/2020. As demais informações permanecem inalteradas. Maiores
informações na Gerência de Licitação. E-mail:
licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 4 de Dezembro 2019
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 3/2019

Repetição

PNAE - 1º Semestre/2020
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

torna público por meio dos Conselhos Escolares, aos interessados que fará realizar em
sessões públicas presenciais do Convite nº 003/2019, Processo 'Mãe' nº
2019.0000.605.3363, com abertura dia 13 de dezembro de 2019, nas seguintes Unidades
Escolares jurisdicionadas às Coordenações Regionais: CRE-Planaltina-C.E. de Água Fria, C.E.
Frederico B. Rabelo, C.E. Gerson de F. Pereira e C.E. Pedro L. Teixeira, CRE/Itapaci-
C.E.Manoel L. de Carvalho, C.E.Luiz A. Machado e CEPMG Geralda A. Martins, Convite
004/2019 -CEPI Santa Terezinha. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios para a
Merenda Escolar. Os Editais podem ser acompanhados e retirados nos respectivos
Conselhos Escolares. Maiores informações na Gerência de Licitação, pelo e- mail:
licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 4 de dezembro de 2019
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

1º Semestre/2020
A Gerência de Licitação da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas

atribuições legais, COMUNICA aos Interessados e aos Conselhos Escolares jurisdicionados
às Coordenações Regionais de: São Miguel do Araguaia, Trindade, Jussara, Luziânia,
Porangatu, Inhumas, Formosa e Piranhas/GO que, as datas de recebimento dos envelopes
e de abertura nos Editais publicados no site dessa Pasta, ONDE SE LÊ: "Os Grupos
Formais/Informais/Individuais deverão apresentar a documentação de Habilitação e o
Projeto de Venda de 27/11/2019 a 13/12/2019, com abertura dia 16/12/2019.", LEIA-SE:
"Os Grupos Formais/Informais/Individuais deverão apresentar a documentação de
Habilitação e o Projeto de Venda de 27/11/2019 a 16/12/2019, com abertura dia
17/12/2019. As demais informações permanecem inalteradas.

Goiânia, 4 de dezembro de 2019.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitações

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2019

201900010017502 PE 107-2019 Espécie: Ata de Registro de Preços nº 066/2019 'A', 'B','C',
'D', 'E', 'F', assinado em 08 de Julho de 2019, pela Secretaria de Estado da Saúde do Estado
de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão eletrônico nº 107/2019, Processo nº
201900010017502, Objeto: Registro de preço para eventuais aquisições de medicamentos
contemplados pelo Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - CEAF e
padronizados pelo Ministério da Saúde, por meio da Portaria GM/MS nº. 1.554/2013 e
suas atualizações, para atender a Central de Medicamentos de Alto Custo Juarez Barbosa
- CMAC, da SES-GO e demais órgãos interessados, pelo critério de menor preço registrado:
Oferecido pela proposta melhor classificada, para os itens 03,04,05, 06, 12,14,15 à
Empresa: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda, CNPJ 44.734.671 /0001-51. Para
os itens 08,23 à Empresa: Científica Médica Hospitalar Ltda, CNPJ 07.847.837/0001-10. Para
os itens 09,10 à Empresa: Sulmedic Comércio de Medicamentos Eireli, CNPJ
09.944.371/0001-04. Para o item 11 à Empresa: Costa Camargo Comércio De Produtos
Hospitalares Ltda, CNPJ 36.325.157/0001-34. Para os itens 13,18,19 à Empresa Medcom
Comércio De Medicamentos Hospitalares Ltda, CNPJ 25.211.499/0001-07. Para os itens
20,21,22 à Empresa Novartis Biociências S.A., CNPJ 56.994.502/0027-79. Validade da Ata:
12 (doze) meses contados da publicação deste extrato no D.O.U.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2019
Homologo para que produza os efeitos legais em sua plenitude, os atos

praticados pela Comissão de Seleção e Julgamento de Chamamento Público, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela PORTARIA
SETRES/MA Nº 97, DE 01 DE JULHO DE 2019 e alterações posteriores, à vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Seleção e Julgamento de Chamamento Público de São
Luís, resolve:

01 - Apresentar Resultado Final do Chamamento Público 003/2019 conforme
quadro a seguir:

. E N T I DA D E S I T U AÇ ÃO RESULTADO FINAL

. INTECS - Instituto Nacional de
Tecnologia, Educação, Cultura e
Saúde. CNPJ nº 17.215.491/0001-
90

Recurso Deferido
Habilitada

220 pontos

Classificada 1º Lugar - Vencedora

. Instituto EcoBoaHora. CNPJ nº
19.520.781/0001-73

Habilitada
210 pontos

Classificada 2º Lugar

. Instituto Maranhense de
Educação, Pesquisa, Extensão e
Cultura - IMEPEC CNPJ:
18.242.963/0001-67

Inabilitada Inabilitada

Ficando desta forma selecionado o INTECS - Instituto Nacional de Tecnologia,
Educação, Cultura e Saúde, inscrita no CNPJ nº 17.215.491/0001-90.

02 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR o presente chamamento público nestes
termos: a) Processo: 0123051/2019. b) Modalidade: Chamamento Público Nº 03/2019. c)
Instrumento: Termo de Colaboração. d) Data da Homologação: 18/11/2019. e) Data de
Adjudicação: 18/11/2019. f) Objeto: Realizar 07 Feiras de Economia Solidária para a
comercialização de produtos e serviços dos empreendimentos econômicos solidários, no
território cocais em 05 municípios (Codó, Caxias, Coroatá, Timbiras e Timon), Realizar 01
Encontro Estadual de Diálogos e Convergências e 04 Seminários Interterritoriais de Diálogos
e Convergências nos 4 territórios (Médio Mearim, Cerrado do Sul, Lençóis e Munim e
Metropolitana). g) Organização da Sociedade Civil: INTECS - Instituto Nacional de
Tecnologia, Educação. Cultura e Saúde. CNPJ: 17.215.491/0001-90. h) Valor Global: R$
200.473,10 (duzentos mil, quatrocentos e setenta e três reais e dez centavos).

São Luís, São Luís, 3 de dezembro de 2019.
JOWBERTH FRANK ALVES DA SILVA

Secretário de Estado do Trabalho e da Economia Solidária.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2019
Homologo para que produza os efeitos legais em sua plenitude, os atos

praticados pela Comissão de Seleção e Julgamento de Chamamento Público, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
PORTARIA SETRES/MA Nº 97, DE 01 DE JULHO DE 2019 e alterações posteriores, à vista
do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Seleção e Julgamento de Chamamento
Público de São Luís, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


8 Diário Oficial GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.192

Despesa: 3.3.90.40.30 / Fonte: 100 / Grupo: 03 / Nota de Empenho: 
00021 / Data de Empenho: 20/09/2019 / R$ 180.170,16. Dotação 
Orçamentária: 2019.2402.321 / Classificação Funcional: 12 572 1041 
3.145 / Natureza da Despesa: 3.3.90.40.30 / Fonte: 100 / Grupo: 03 
/ Nota de Empenho: 00003 / Data de Empenho: 20/09/2019 / R$ 
736.890,00. VIGÊNCIA: 20 (vinte) meses, a contar da assinatura.  
DATA DE OUTORGA/ASSINATURA: 01/12/2019.
<#ABC#158950#8#189526/>

Protocolo 158950
<#ABC#159160#8#189764>

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 003/2019, que entre si celebram o Estado de Goiás, 
por meio da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e 
Esporte/Conselho Escolar Estadual Adelino Antônio Gomide e 
a empresa M.A. Construtora e Prestação de Serviços EIRELI, 
CNPJ n” 30.308.660/0001-03, Processo n” 2019.0000.604.3283. 
Objeto: contratação de empresa de engenharia para a aquisição e 
instalação de Caixa D’água. Valor R$ 8.389,00 (oito mil trezentos e 
oitenta e nove reais). Vigência 90 (noventa) dias, contados a partir 
da data de assinatura. Data de assinatura:08/11/2019. Partícipes: 
Conselho Escolar Adelino Antônio Gomide e M.A. Construtora e 
Prestação de Serviços EIRELI.
<#ABC#159160#8#189764/>

Protocolo 159160
<#ABC#159145#8#189748>

ERRATA AO AVISO DE ABERTURA
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020 - 1º Semestre/2020

A Gerência de Licitação da Secretaria de Estado da Educação, no 
uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos Interessados e aos 
Conselhos Escolares jurisdicionados às Coordenações Regionais 
de: São Miguel do Araguaia, Trindade, Jussara, Luziânia, 
Porangatu, Inhumas, Formosa e Piranhas/GO que, as datas de 
recebimento dos envelopes e de abertura nos Editais publicados 
no site dessa Pasta, ONDE SE LÊ: “Os Grupos Formais/Informais/
Individuais deverão apresentar a documentação de Habilitação e o 
Projeto de Venda de 27/11/2019 a 13/12/2019, com abertura dia 
16/12/2019.”, LEIA-SE: “Os Grupos Formais/Informais/Individuais 
deverão apresentar a documentação de Habilitação e o Projeto de 
Venda de 27/11/2019 a 16/12/2019, com abertura dia 17/12/2019. 
As demais informações permanecem inalteradas.

Leonardo de Lima Santos
Gerente de Licitação

<#ABC#159145#8#189748/>

Protocolo 159145
<#ABC#159138#8#189740>

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA nº 002/2020 - PNAE - 1º semestre/20

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, torna público por meio dos Conselhos 
Escolares, o ADIAMENTO Edital da Chamada Pública, Processo 
nº 2019.0000.605.7451, referente a contratação de Grupos 
Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros 
alimentícios para a Merenda Escolar, referente  as Unidades 
Escolares: CRE-Itaberaí - CEPMG José E. do Couto, no valor 
de R$12.035,65 e CRE-Palmeiras CEPMG Palmeiras de Goiás, 
no valor de R$11.314,44, devido alterações no Projeto de Vendas. 
As Unidades Escolares jurisdicionadas, estarão aptas a receber os 
envelopes: Projetos de Venda e Habilitação dos Grupos Formais, 
Informais e Individuais até dia 26/12/2019, com abertura de Sessão 
Pública dia 27/12/2019. Os Editais podem ser acompanhados e 
retirados no site www.educacao.go.gov.br - licitacaodamerendaes-
colar- Chamada Pública da Merenda - Veja mais documentos da 
Chamada Pública/Consulta de Editais/2020. As demais informações 
permanecem inalteradas. Maiores informações na Gerência de 
Licitação. E-mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Leonardo de Lima Santos
Gerente de Licitação

<#ABC#159138#8#189740/>

Protocolo 159138
<#ABC#159147#8#189749>

AVISO DE LICITAÇÃO/2ª abertura
CONVITE Nº 003/2019 - PNAE - 1º Semestre/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, torna público por meio dos Conselhos Escolares, 
aos interessados que fará realizar em sessões públicas presenciais 
do Convite  nº 003/2019, Processo ‘Mãe’ nº 2019.0000.605.3363, 

com abertura dia 13 de dezembro de 2019, nas seguintes Unidades 
Escolares jurisdicionadas às Coordenações Regionais: CRE-Pla-
naltina-C.E. de Água Fria, C.E. Frederico B. Rabelo, C.E. Gerson 
de F. Pereira e C.E. Pedro L. Teixeira, CRE/Itapaci-C.E.Manoel L. 
de Carvalho, C.E.Luiz A. Machado e CEPMG Geralda A. Martins, 
Convite 004/2019 -CEPI Santa Terezinha. Objeto: fornecimento 
de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Os Editais 
podem ser acompanhados e retirados nos respectivos Conselhos 
Escolares. Maiores informações na Gerência de Licitação, pelo e- 
mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 04 de dezembro de 2019.
Leonardo de Lima Santos

Gerente de Licitação
<#ABC#159147#8#189749/>

Protocolo 159147

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#158904#8#189479>

Portaria nº 0770/2019/SSP
O Secretário de Estado da Segurança Pública de Goiás, nomeado 
pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado n° 22.963, Suplemento, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o Processo/SEI n° 201900016019084.
Considerando as tratativas entre o Governo do Estado do Estado 
de Goiás, por intermédio desta Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e a União, por meio da Secretaria Nacional de Políticas 
Sobre Drogas/SENAD.
RESOLVE:
Art. 1° Constituir Comissão Permanente de Avaliação e Alienação 
de Bens no âmbito desta Secretaria, conforme previsão do inciso 
I, §1º, art. 5º da Lei n° 7.560/1986, com o objetivo de promover os 
atos necessários à avaliação, classificação, formação de lotes e 
leilão de bens com determinação judicial de alienação antecipada 
ou judicialmente declarados perdidos em favor da União/Fundo 
Nacionais Antidrogas-FUNAD, a ser levado a efeito no Estado de 
Goiás.
Art. 2º Designar os servidores abaixo nominados para compor a 
comissão em referência:
I - Lindon Jonson Rodrigues de Barros, CPF nº 626.095.721-
15, Técnico em Gestão Pública - Presidente;
II - Carlos Augusto Pinel Machado, CPF nº 831.218.546-15, 
Agente de Polícia Civil - Membro; e
III - Tenente Coronel PM 24.319 Clauber de Freitas Andrade, 
CPF n. 430.450.811-34 - Membro.
Art. 2° Delegar competência à Comissão Permanente de 
Avaliação e Alienação de Bens para, representando esta 
Secretaria, promover todos os atos necessários à transferência 
dos bens leiloados, nos termos legais vigentes.
Art. 3º Determinar o encaminhamento desta Portaria à Supe-
rintendência de Gestão Integrada/SSP, ao Comando-Geral da 
Polícia Militar e ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, 
para conhecimento e atos subsequentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário da Segurança Pública do Estado de 
Goiás, em Goiânia, aos 03 dias do mês de dezembro de 2019.

Rodney Rocha Miranda
SECRETÁRIO

<#ABC#158904#8#189479/>

Protocolo 158904
<#ABC#158964#8#189545>

Portaria nº 0763/2019/SSP

O Secretário de Estado da Segurança Pública de Goiás, nomeado 
pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Estado n. 22.963, suplemento e usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o Processo SEI n. 201900016003484; e
Considerando a solicitação interposta no Despacho n. 3886/2019, 
expedido pela Superintendência de Gestão Integrada/SSP.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Francisco Rubens de Souza, Gestor 
de Tecnologia da Informação, portador do CPF nº 758.518.148-87, 
como Presidente da Comissão instituída por meio da Portaria n. 
0517/2019/SSP, para apurar regularização de despesas relativas 
à empresa ALGAR TELECOM, contrato n. 073/2013 - SEI n. 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 88113353



9Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.192

201300016000967, em substituição ao servidor Eduardo dos 
Santos Monteiro, titular do CPF n° 967.571.321-68.
Art. 2º MANTER os demais servidores designados pela Portaria 
n° 0517/2019.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário da Segurança Pública do Estado de Goiás, 
em Goiânia, aos 02 dias do mês de dezembro de 2019.
Rodney Rocha Miranda

SECRETÁRIO
<#ABC#158964#9#189545/>

Protocolo 158964
<#ABC#158966#9#189547>

Portaria nº 0766/2019/SSP
O Secretário de Estado da Segurança Pública de Goiás no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Art. 1º, inciso III, do Decreto 
n° 9.382, de 08 de janeiro de 2019, e tendo em vista o que consta 
do Processo/SEI n. 201900011026965, notadamente do Parecer 
GEAP nº 2481/2019 da Gerência de Análise de Aposentadoria - 
GOIASPREV.
RESOLVE, com fundamento no art. 100, § 12, inciso I, e §13, da 
Constituição Estadual, Lei n. 11.416 de 05 de fevereiro de 1991; 
Art. 42 da Lei Complementar nº 77/2010. Arts. 66, 67 e 68 da Lei 
nº. 11.866, de 28 de dezembro de 1992, Lei nº. 15.668/2006, Lei nº 
17.091/2010 e Lei nº 17.597/2012:
Art. 1º Promover o Capitão QOA/CBM 00.886 Jean Carlos de 
Sousa, titular do CPF n. 479.574.331-20, dos quadros do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado de Goiás, ao posto de Major em 
virtude de contar mais de 30 (trinta) anos de serviço.
Art. 2º Determinar que os efeitos desta portaria fiquem condicio-
nados à efetivação da Transferência para a Reserva Remunerada 
ensejada pela GOIASPREV;
Art. 3º Determinar o encaminhamento desta Portaria ao Coman-
do-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás, à 
Superintendência de Gestão Integrada/SSP e à GOIASPREV para 
conhecimento e demais providências.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário da Segurança Pública do Estado de Goiás, 
em Goiânia, aos 03 dias do mês de dezembro de 2019.

Rodney Rocha Miranda
SECRETÁRIO

<#ABC#158966#9#189547/>

Protocolo 158966
<#ABC#159133#9#189735>

Portaria nº 0768/2019/SSP
O Secretário de Estado da Segurança Pública de Goiás no 

uso da competência que lhe foi delegada pelo Art. 1º, inciso III, 
do Decreto n° 9.382, de 08 de janeiro de 2019 e tendo em vista o 
que consta do Processo/SEI n° 201900002084375, notadamente 
do Parecer nº 2401/2019 da Gerência de Análise de Aposentadoria 
da GOIASPREV;

Com fundamento no art. 100, § 12, inciso I, e §13, da 
Constituição Estadual, art. 42 e 113 da Lei Complementar nº 
77/2010, arts. 68, 69 e 70 da Lei nº 11.866, de 28 de dezembro 
de 1992, e ainda com os arts. 85, inciso I, parágrafo único, alínea 
“a” e 89, § 2º da Lei n.º 8.033, de 02 de dezembro de 1975, 
com alteração da Lei nº 16.552/2009, Lei nº 15.668/2006, Lei nº 
17.091/2010 e Lei nº 17.597/2012;
RESOLVE,
Art. 1º Promover o Capitão QOAPM 26.588 Reginaldo Gomes 
do Nascimento, titular do CPF nº 586.260.001-97, dos quadros da 
Polícia Militar do Estado de Goiás, ao posto de Major em virtude 
de contar mais de 30 (trinta) anos de serviço.
Art. 2º Determinar que os efeitos desta portaria fiquem condicio-
nados à efetivação da Transferência para a Reserva Remunerada 
ensejada pela GOIASPREV.
Art. 3º Determinar o encaminhamento desta Portaria ao Coman-
do-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás, à Superintendên-
cia de Gestão Integrada/SSP e à Goiás Previdência/GOIASPREV, 
para conhecimento e demais providências.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário da Segurança Pública do Estado de Goiás, 
em Goiânia, aos 03 dias do mês de dezembro de 2019.

Rodney Rocha Miranda
SECRETÁRIO

<#ABC#159133#9#189735/>

Protocolo 159133

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#158961#9#189539>

Portaria nº 12601/2019 - PM
Designa Oficiais para funções de Gestor e Gestor Substituto do 
Contrato Público nº 080/2019 - PM, nos termos que especifica.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE 
GOIÁS, no uso das atribuições legais, que lhe confere o § 3º do art. 
3º c/c art. 4º da Lei nº 8.125 de 18 de junho de 1976, e... 

Considerando o Processo Administrativo SEI nº 
201900002090465, que trata da Aquisição de miras holográficas 
de acordo com as especificações para atender as necessidades do 
Batalhão de Rotam da Polícia Militar do Estado de Goiás, conforme 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 03/2018 da União, por meio 
do Ministério da Segurança Pública, por intermédio da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública decorrente do Pregão Eletrônico n° 
03/2018.;

Considerando a necessidade de cumprir o disposto do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e arts. 51 ao 54 da Lei 
Estadual nº 17.928 de 27/12/2012, a qual impõe à Administração 
Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a fiel execução de seus 
Contratos Públicos, através da designação de um Gestor e Fiscal 
de Contrato Público;

Considerando o que consta no Memorando Circular nº 
162 (9614276) do Processo nº 201900016021893 SEI;

Considerando o previsto no Plano de Ação (8958522), 
constante no Processo nº 201900002063411 SEI;

Considerando o que consta no Processo SEI nº 
201900002090465.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Capitão QOPM 31753 Antônio Luiz 

Barnabé da Silva Júnior, CPF nº 988.031.151-53, Comandante 
da 4ª CIA, Chefe da P/4 e Chefe da P-3 do Batalhão de Rotam 
- BPMROTAM, para a função de Gestor do Contrato nº 080/2019 - 
PM, para o acompanhamento da execução contratual.

Art. 2º - Designar o Capitão QOPM RG 34067 Vinicius 
Ribeiro Alves, CPF nº 019.705.361-01, Rotam Comando do 
Batalhão de Rotam - BPMROTAM, para o exercício da função 
de Gestor Substituto do Contrato nº 080/2019, nos períodos de 
afastamentos e impedimentos legais do gestor principal do contrato.

Art. 3º - Fica estabelecido que, para a consecução dos 
objetivos propostos neste ato, os gestores ora designados deverão:

I - acompanhar e verificar a perfeita execução do contrato 
em todas as suas fases, até o recebimento do objeto e fiscalizar o 
fiel cumprimento das obrigações pactuadas no referido instrumento 
sob sua gestão;

II - anotar em registro próprio todas as ocorrências 
envolvendo a execução do contrato, determinando dentro da sua 
esfera de atribuições o que for necessária à regularização das 
falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos 
realizados à autoridade competente para as providências cabíveis.

III - observar e fazer cumprir os prazos de vigência 
contratual;

IV - elaborar o relatório mensal do contrato;
V - notificar a contratada de qualquer irregularidade 

apresentada durante a execução do contrato;
VI - solicitar a abertura de Processo Administrativo de 

Responsabilização (PAR) quando não conseguir resolver a irregu-
laridade;

VII - comunicar a Divisão de Compras da Corporação, 
na hipótese de materialização da penalidade, para as devidas 
anotações no cadastro do fornecedor, e, se for o caso, a sua 
exclusão do cadastro;

VIII - observar a regularidade das despesas empenhadas 
em conformidade com a previsão de pagamentos;

IX - manifestar-se por escrito à autoridade competente, 
com antecedência mínima de 120 (cento e vinte) dias da data 
da expiração da vigência do contrato caso haja necessidade de 
adoção das providências cabíveis visando a prorrogação do prazo 
contratual ou deflagração de novo procedimento licitatório.

Art. 4º - No caso de entrega ou fornecimento parcelado, 
o(a) Gestor(a) deverá apresentar ao Comando de Apoio Logístico 
e Tecnologia da Informação da PMGO, relatório mensal sobre a 
execução do ajuste, cujo documento deverá conter:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 88113353




